Flagellu in curru triumphantis.

Sophocl.

Martyrum sanguine, idololatria corrui.

Prudent.

Math. 27. 29.

4. Dices, cuncta dolorosa patienti, & ludiera verberanti. Corona erat, sed spinea, in acerbitem, non in honorem; quippequam illudebant, non venerabatur Regem. Aliud cæpi propositum in pluvia verberum, Regis in purpura demonstrantium habitum. Spinea erat, sed corona, ornata Regis purpurâ, & qua crudelia cruciamina: iungunturque insignia Regis, dum flagellatus coronatur spineis, quia per ipsa, quæ torquetur, caput Christi splendide coronatur. Flagrum indicium Regis maiestatis, diximus hic Tautolog. 3. D. 4. n. 14. & Tom. 1. T. 5. D. 18. n. 9. ultra etiam indicium triumphantis: unde triumphantis currum ornabat tanquam insigne, flagellum. Agimus in Prolog. Ephemer. §. 6. n. 5. Triumphus pro victoria conceditur: victoria certamine constituitur: signaturque flagrum in flagellati triumphum; quoniam sicut ex spinis tormentorum, ornatum regium; ita flagris & flagris, proterebantur in certamine tortores. Summum dedecus apud Græcos flagellatio. Iccirco Aix in Ulysses infensus apud Sophocl. v. 108. inquit: Vincit ad columnam septi caeli, Flagello terga verberatus iacet. Aliter apud Romanorum triumphum, quò gloriose portatur flagrum; quod in Martyrum tormentis confirmat caelum: quandoquidem horum textur diadema ex tyrannorum tortura, quæ videbatur victoria. Hinc tota idololatria cecidit, & victrix per sæcula, corruit: canit Prudentius in Peristephan. v. 745.

Vincit ad columnam septi caeli, Flagello terga verberatus iacet.

Dum demon inuictum Dei Testem lacepsit praelio, Perfossus ipse concidit. Mors illa sancti Martyris Mors vera temporum fuit.

5. Pependit Christi instrumentum in nobile triumphum; quod gestat tanquam sceptrum. Placentes coronam de spinis, posuerunt super caput eius, & arundinem in dextera eius. Si corona ex vincto conficta, quorsum arundo? Ut per cruciamentum tortoris, indicaret contrafactam potentiam demonis. Arundinem accepit Dominus (ait Athanas. Tract. de Passione) diabolo ignorante se

dare illi gladium contra seipsum: dicitur enim arundo serpentibus lethalis, atque inde potissimum interfecti. Quid arundo & unde lethalis in antiqui vulnus serpentis? An quia per verbera, cruciamina, plagas ac pungentes spinas. Princeps huius mundi eiciens: dus erat foras? Altius mysterium pro certamine virginum. Quid fragilis arundine? Levior protecto leviore: arduoque collocatur in eius dextra, quæ in serpentem antiquum conficit vulnerat singularis in demonem plauderetur victoriâ: equidem si magnum, quod vulneribus superaret serpentem; mirabilius quod prosterneret per ipsam fragilitatem. In templis illi à cæcis cultus, & projecta veneratio: dextra Iesu saucij accedit arundo, facilis quassata, atque ludicra despectu, quo prævaleret invalide fragile pectus, & demon vehementius doleret vulnus: igitur intime pupugit (dum incogitatum vulnus sensit) quod à fragilibus, vi calcata tormentorum, etiam in templis suis amitteret principatum.

6. In laudem sacrificij & signum singularis victorie ornatur victima ex aromatis myrrha & thuris. Per myrrham notatur vulnus acerbitas: per thus sacrificij suavitas: thurisque & myrrhæ confortium signatur in victima virginum, ut eluceat sacrificium singulare, ex fragilitatis validissima virtute: igitur odor percipitur suavior, unde procedebat dolor. Descripta dabant odorem: dicit Petra-Santa lib. 1. Symbol. cap. 4. Sine confortio mirrhæ non esset virtus in thure, quoniam virtus ex carnis acerbitate: thurique additur myrrha in virginum præclarissima victoriâ; quoniam agonis iucundissima voluptas erat vulnus acerbitas. Audi Plinium. Probatum thus (inquit lib. 12. cap. 14.) candore, amplitudine, fragilitate, carbone, ut fistim ardeat. Myrrha in tormentis astruitur, & thus candore probatur: ut emineat victoriâ gloriofa, dum tyranni experientur qualis virtutis cruciamina: etenim stemma insigne in certamine, quod omnia tormenta superent à virgine. Venant. De Gaudijs & spe vite æternæ. v. 147.

Hæc mihi pollicitam servavit virgo pudorem;

Nec voluit placitam dilacerare fidem. De igne infra à n. 10. Amplitudine etiam probatur Thus, idest, dente; quippe degener, si denti molle: Ne dentem recipiat potius quam in micæ frictur: subdit Plinius: Candor ut flectatur provocat in morsum, verim eludit conatum: siquidem nunquam thus legitimum flectetur, estò minutim us-

Per virginis sanguinem Christus immo perivit deum montem.

Cant. 3. 4.

Suavitas ex quo acerbis fat.

Pet. Sancta

Plin.

Cur myrrhæ & thuri similes?

Venant.

Plin.

que in micis comminatur. Nil ad illum instrumenta ferrea.

Vergil. 2. Georg. 1v.

Solis est thuris virga. Ex huiusmodi thuris commendatione, alia probatio oritur ex fragilitate. Fragilitas commendatio est: Profecto ubi offertur Numini thuris; ut tyranni confundantur, dum thuris tormentis comminuant: si corpus virginis specie thuris tonsionibus promit fidem, etiam disceptum dabit odorem, quo tyranni confundantur confusione; igitur fatentur vinci ab ipsa fragilitate.

Rariss. Text. ubi sup.

Non dat arcenis mollia thura foetis. Hinc sicut virgula fumi ex aromatibus myrrha & thuris ascendit, quae sub tormentis crudeliter iacet: obsecans tyrannos, à quibus videtur triumphus: tum quippe dum iacet ascendit, tum quia victoriam rapit invincibilis puella fragilis, quae ut thus liquefacta ad conspectum ignis, & sicut manna ad exiguum radium Solis.

Venant. d.

Inter tot hostes nulli se subdidit insons. Hac gelida meum servavit osibus ignem.

Matth. 13. 46.

7 Hinc rabies cruciantium ex constanti fortitudine virginum; sed nescientes construere triumphum: siquidem tunc virginum rutilabat pretiositas, ubi tormentis exardescibat crudelitas. Regnum caelorum conferunt querenti bonas margaritas, id est, pretiosas ut saepe dixi: unde margaritarum assimilabilia exploranda momenta, ut inter tot divitias occurrat una pretiosa. Virgines sunt pretiosa margaritae, verum latent, quia pretiosa. Concha ipsa cummanum videt, comprimit sese, operisque opes suas, gnara propter illas peti: inquit Plin. lib. 9. cap. 135. Capitur, caterum pretiositas non videtur. Opus est industria, ut luceat gemma. Multo enim obruta sale in vasis scitilibus, croci carne omni, nucleis, quosdam corporum, hoc est, uniones decidere in ima. Totum enim huiusmodi opus tortoribus in margaritis virginibus. Latent haec propter opes, gnara propter illas peti: contingit capi; sed nec dum constat quid sint, quousque vasti corporis infunditur acre sal, efformatis vulneribus, geminatis cruciaminibus, quae eroditur caro; sed margarita tunc apparet in pretio: igitur cadente in ima virgine per tormenta, tunc rutilat margarita. Habemus thesaurum in vasis scitilibus: ibi thesaurus absconditur, sed non videtur, nec habetur in pretio: donec persecutionibus penitus erofa caro: virginumque canitur triumphus, apparet thesaurus, atque floret margarita pretiosa; quippe tormentis fracta corpora, vasa scitilla. In vasis scitilibus servabantur imagines Numinum. Ita è Servio observat Alex,

Quare margaritis.

Plin.

Idem.

Unde pretii in martyrio virginum? 2. Cor. 4. 7.

Neapolitan. lib. 5. cap. 12. & Marlian. in Topograph. Rom. cap. 79. altroit, in vasis scitilibus asservari thesaurum Populi Romani, eisdemque tributa provincias ferre in templum Montis, Tefaeus, dicti. Haud secus virginis adducuntur in Sponfas ad templum Regis: igitur dum tormentis quassatur, rumpitur, comminuitur corpus, ex vasis fractis invenitur thesaurus. Margarita tenentur, ut niteant: & subdole substruuntur, ut florent; & anxie forantur, ut pendant: ait Tertull. de Habit. mulier. cap. 6. Devenustate vulneribus pulchritudinem, fuit tyrannorum molimen; membris sceltis, atque visceribus tortis, additis vulneribus super vulnera, ut deformaretur virginum spectabilis forma. Sed quid, quantum vis corpus per tela, & gladios? Dicit Venant. Fortun. quò sup. v. 151. Per tribulos gradens spina cavofecit acumen.

In vasis scitilibus Numinum imaginem, & gazarum opti

Tertull.

Venant.

Sentibus in medijs, nescia ferre vepres. Non tulit, quae passa? Fracta prorsum vasa testea, opus manuum figuli supremi, qui vidit conformem imaginem filii sui: & illustravit è caelis; quippe apparuit, scitili corpore fracto, imago pulcherrima Deitatis.

8 Huius ergo virgo martyr thronus est. Viderunt cum Moyse & Aaron Seniores Israel post datam legem, in splendore mirabili Deitatis imaginem: & sub pedibus eius quasi opus lapideis sapphirini. Explicat Ezechiel, cap. 1. 26. Quasi aspectus lapideis sapphiri similitudo throni. Marbod. Encirid. de Lapid. pretios. cap. 53. succinit: Sapphiri species dignitas aptissima Regum. Egregium fulgens, puroque simillima caelo. Ildorus 16. Origin. cap. 9. Sapphirus (inquit) caruleus est, cum purpura habens pulvices aureos. Ita Numinis thronus specie caelesti, in decorem mista purpura. Quasi opus lapideis sapphirini. Vatabl. Lateris sapphirini. Maluend. ex Hebr. Terra, Luna sapphirina, ostium corporis caelorum mundities. Aptè sapphiri pretiosa purpura aptatur, virgo martyr tanquam thronus Dei signatur; constants terrae conditione, ex sexus fragilitate, Fidei constantia & virtute: etenim per tormentorum duricem, caro pretiosa etiam transivit in lapidem. Ex terra constat sapphirus, atque ex sapphiro Numini erigitur thronus. Digne quidem terra transit in caelestem, dum effudit virgo sanguinem: igitur per vulnera & vulnera, ex terra pura facta gemma pretiosa. Pulverem sapphirus habet aureum, in cuius pretiositate iuvat virginem tormentum: igitur facta thronus Sponsi caelestis Regis, per plagas excusso pul-

Exod. 24. 10. Martires sapphiri similit.

Marbod.

Ildor.

Multipliciter pretio.

polvere mortalitatis. Inter terrae conditionem & humanum corporis pulverem latebat sapphiri pretiositas, atque splendoris venustas. Quia in corpore, dedecorabatur pretium, nesciente tyranno summum: & cum tormenta iuvarent, ut pretia pro dignitate splenderent; dicitur excussa terra sapphirus, quia tormentis usque ad ossa effusa lapis pretiosus. Ne luceret vel in corpore sapphiri dignitas, obliat pulverei corporis gravitas. Accesserunt cruciamina, effusa purpura, & sapphiri pretiosa penitus emicuit gloria, quippe quum per tyrannos excutitur corporis pulvis, thronus apparuit splendide Deitatis.

Marbod. d. Quem natura potens tanto ditavit honore, Ut sacer, & meritò gemmarum gemma vocetur.

Gemma gemmarum, quia dignitas momentorum cognoscitur per tormentum, sapphiri sequente conditione margaritae. Principium ergo, culmenque omnium rerum pretij, margaritae tenent: subdit Plin. d. Culmen pretij & iure. Reliqui lapilli, si superficie splendide dendantur; omnino percutunt. Unio erofa carne aut vulnerata patitur, sed pretiositas gemmae ex vulneribus cognoscitur.

9 Margarita unica caelo concepta ferreo, cui ab aethere decor, à pretiositate fulgor, uti de caelo caelestis, nascitur Christus è concha Virginis matris. Ita expositus mundo patuit, sed mundus eum non cognovit. Cum vel post tot signa maneret incognitum orbis pretium; non credentibus dixit: Cum exaltaveritis filium hominis, tunc cognoscetis, quia ego sum. Quid Domine? Vulnerandus es in cruce. Quid non ibi patieris? Quo non gravaberis? Totus ibi vulneratus est pro vulnere corpus. Quid ostendet,

Unam qui toto corpore vulnus habet? Non credunt per egregia & inaudita miracula, & te quis cognoscet per passa vulnera? Cognoscunt virum dolorum & infirmitatum, numerantes ossa exfusa, carne erosa. Profecto: per vulnera pretiositatis abdita erit cognitio. Adinstar margaritae captus, & comprehensus, cuius pretiositatis scitelle vas erat corpus; quo saucio, videnda gemma, à carne in qua apparuerat, occulta. Nequit perfecte cognosci, nisi vas scitelle frangatur: in cruce percutitur, vulneribus moritur: tunc cognoscendus dicitur: quoniam si margarita pretiosissima intra corpus, per vulnera cognoscendus. Qualis est dilectus patet, dum qui carne candidus, rubicundus sanguine floret; etenim carne concisa, apparuit pretio.

Christi pretiositas claruit per passiones plagas

tiosa virtus, quam occultabat, praequanti fauciaretur corpus. Viget adinstar Moly herbae ex amara radice, id est, passione.

Radice evellitur atrà, Purpureus, sed flos, lactis & instar habet.

10 De margarita observat Vitruvius lib. 8. cap. 3. non posse dissolvi nec ferro nec igne. Ex dictis patet, margaritas ferro haud dissolutas, sed manifestas. Videndum, an igne maculetur pretiositas. Aurum igne examinatur: purius egreditur: martyrum quoque probatur tribulatione, tanquam aurum in fornace. Thus probatur etiam & per prunam. Carbone ut statim ardeat. Plin. d. Haud degenerat virgo in conspectu tyranni, quippe facia redolet ut thus ardens in igne. Ardor flammæ instat, sed virgo exultat, exprimens eudum, quippe in tormentis exercitium, sicut examinatur argentum. Succurrit mirari, nihil penè non igne perficit: inquit Plin. lib. 26. cap. 26. Verum quare? Idem Infit cap. seq. Alibi vitrum, alibi argentum, alibi minium, alibi plumbi genera, alibi pigmenta, alibi medicamenta fundit: igne ferrum domatur. Obijcitur theatrum, quò spectatur exercitium Martyrum & tyrannorum propudium, sub virginibus iacentium: igitur si ignis arte succensus in poenam, constitutus in victoriam: quoniam illorum domitus ferrum, quin possint tot incendijs flectere vitrum. In qua ferum non valet, ignis pravalet: utrumque sine efficacitate: virtus domatur nec ferro nec igne: igitur in martyribus, quasi vitrum teneris, feminis delicatis, tyrannis arbitrariis plumbis; per ignem objiciebatur lucidissimum argentum. Minium etiam ginie ignis, ac in virginibus ad versus cogitationem tyrannidis. Apud Ethnicos minium auctoritatis non solum maxime, sed etiam sacrae, quippe Naminum imagines huiusmodi illinebantur colore; ut idem dicit lib. 33. cap. 7. Alex. ab Alex. lib. 1. cap. 20. & nos in Ephemer. loc. cit. n. 4. Elucet quid protulit ignis ex ipsa cogitatione tyrannidis: igitur virginibus accensa vorace flammâ, venustabant tanquam Numina. Etiam ignis pigmenta efformat: frangat aroma, dum flagrat. Non ad colorum varietatem reducitur pigmentum, sed ad missionem diversorum aromatum. Unde dum virgines applicantur igni, virgula fumi universi pulveris pigmentarij: siquidem ut aromata exusta vaporabant odorem, ubi vorante flammâ redigebantur ad pulverem. Quomodo applicatis ad ignem, ignis erat vulnerum medicamen: patet in Eulalia, quae ignem bibebat, ut curare vulnera.

Alcior. Eubi. 181.

Plin.

Quod in martyribus virtutes ex flamma ignis

Cant. 3. 62

Eulalia bibens ignem.

Pet.

fonsis, d.) cumque iam medio mense decimo, quando eius passio celebratur, sint ab omni decore foliorum nudate, ea die illaescens celo, in modum columbae alitis flores profertur; et quod in columbae specie eius spiritus penetraverit celos. Ibi vocatur Sponia: Surge, propra columba mea. Flores apparuerunt in terra nostra. Articulus noster exponitur, dum ad celos Eulalia ab Sponio invitatur: igitur floribus apparentibus in terra nostra, apparet, quod ascenderit in celum uti columba. Constat triumphus virginum ex victoria tyrannorum: quandoquidem Eulalia nascitur, dum occiditur. Moritur

Cant. 2. 10. 12. Eius flores mirabiles.

Paulin. de Bapt. v. 23. Si mors illa fuit, meruit qua sanguine colum.

DIDASCALIA II.

Prudentia summitas, ubi in correptione charitas.

Verus amor scit per odium diligere, quippe studet utilitati dilecti: infertque volnus & altum, ubi ad salutem necessarium est odium. Si vomica mulceatur, in motum studio inciditur. Si male amaveris, tunc odisti: si bene oderis, tunc amasti: igitur si crimine anima vulnerata laborat; amor uti medicamen, ut pereat, odium ne pereat. Zelus solus nocet, ac medicina scit, exacerbando vulnera, quae medicanda comite prudentia: e quidem (ut inquit Gloriosus Doctor Monachorum Benedictus, Regul. Sanct. cap. 72.) est zelus amaritudinis, & non zelus charitatis.

Amor quo pacto perficitur odium?

S. Bened.

Horat. de Art. v. 24. Conditio Periti.

Draud.

Præcept. xxi. In furor est.

Decipimur specie recti. Imprudenterque offendit in curvitate; qui specie tantum sollicitat rectitudinem. De Perite lapide pretioso, inquit Georg. Draudius in Solin. cap. 46. Valere contra arthriticam, quo morbo amittitur mens. Mirabile etiam referant de isto lapide: quod si fortius confringatur manu, nullus esse virtutis. Vult ergo leviter & pavide tangi. Tangi debet correptione peccator, sed leviter; ut pulsus vitalis corrigatur error: igitur si fortius, quam congruit, imprudenti zelo tangitur; mens ex correptione amittitur: & gemma quae in salutem pretiosa, mihi sane sanac, sed excitat amaritudinem vulnera. Compescendus est zeli precipitatus furor, à recto ne deviet ardor: siquidem (ut accinit Otho Venius, Amor. Embl. 39.

Verus amans recto nunquam de tramite flectet.

In fale acrimonia est, Apostolice hominum dicuntur sal, si erroribus infatuatur; ut sapiant quibus torquentur. Unde Paulus dicit: Sermo vester semper in gratia sale sit conditus. Apprimere conditus sale, quippe bonum est sal condimento, non cibo. Totum sine fale insulsum: si totum, totum salsum & amarum: condimentoque utendum; igitur si palatum amaritudinem concipit, præ mordacitate ex ore vel cibum exipit. Ne quid nimis, ut sit in alimentum sal correptionis; ne appareat infatuatio zeli, ex correpti infatuatio: cadatque decor auctoritate mentis, ubi in meditatione zeli tantum exardescit ignis. Vide dicta Tautolog. 7. De. à n. 2. Silanionis insigni statuario imprudentes sunt similes. De illo enim inquit Plin. lib. 34. cap. 8. Apollinem fecit, sed inter cunctos diligentissimam artis, & inimicam sui iudicem, crebro perfecta signa frangentem, dum satiari cupiditatem nequit artis: & ideo insanum cognominatum. Occurrit Saulus in huiusmodi arte à mente prorsum alienus. De se enim dicit: Per omnes Synagogas frequenter puniens eos (idest, Chrestianos) compellebam blasphemare: & amplius insaniens in eos, persequerbar. Videbatur zeli flamma, sed erat turpis amentia, perfecta signa confringens, ut satiaret cupiditatem artis; tum quippe frequenter supplicia (in quibus non medicatur frequentia, cum dedecet Principem, ut medicum multa vulnera) tum quia cum sine vulnere medicamina noceant, ad medicinam blasphemant: insanusque Saulus dicitur, ubi perfectos typo legis sine discretione persequitur; quoniam quæ videbatur zeli flammantis ardentia, erat furentis infania, & quæ legum observatio, innocentium persequutio.

Otho Ven.

Math. 5.

Coloss. 4. 6.

Ne quid nimis.

Plin. Qui querit exceperis, de truit perfecta.

A flor. 26. 11.

Horat. d. 347.

Crimina subditorum, nec ploranda, nec ridenda. Senec.

Sunt delicta tamè, quibus ignovisse volumus. Nam neque eborum sonum reddidit, quem vult manus & mens, Postentique gravem per sepe remittit acutis. Seneca Stoicè delirat, cum omnia etiam gravia ulcera negligat. In hoc itaque flectendi sumus (ait de Tranquill. cap. 15.) ut omnia vitia non invisa nobis, sed ridicula videantur: & Democritum potius imitemur, quam Heraditum. Hic enim quoties in publicum proccesserat, fiebat: ille ridebat. Huic omnia quæ agimus, miseriae illi ineptia videbantur. Elevanda ergo omnia, & facili animo serenda: humanitas est, deridere vitam, quam deplorare. Adijcet quod de humano quoque genere, melius

meretur qui ridet illud, quam qui iuget; quando levissimum affectum animi moest, & nihil magnum, nihil severum, nec ferium quidem, ex tanto apparatu putat. Sarius est, publicos mores & humana vitia placide accipere, nec in risum, neque in lachrymas excidere: nam alienis malis torqueri, aeterna miseria est. Eadem Luvenal. Satyr. 10. à v. 29. Stoicè, inquam, loquitur, quippe tunc ullum vitium nec à iudice compescitur. Dijs proximum habetur (dicit Iustin. Histor. lib. 8.) per quem Deorum maieestas vindicatur. Verum est modus in rebus, ut in salutem resuscitatur ægrotus, cum zelo, sed sine igne, in apparente ultione: igitur prudentia lumbitas, ubi ad sanitatem in severitate charitas. Vivide Greg. Magn. Vera iustitia (inquit Homil. 34. in Evangel.) compassione habet, falsa iustitia dedignationem; quavis & iusti soleant rectè peccatoribus dedignari: sed aliud est quod agitur typo superbia, aliud quod zelo discipline: dedignantur etenim, sed non dedignantur; desperant, sed non desperantes; persecutionem commovent, sed amantes, quia estis firis increpationes per disciplinam exaggerant, tatis tamen dulcedinem per charitatem servant. Hinc expostio Tautologie nostræ. In contemptu superbiae contemptus dicitur de Holoferne. Dum in contemptu signatur, aliquid planè sine contemptu contemnitur; indicata falsa iustitia ac superbia, atque charitate ex vera integritate iustitia: equidem in correptione delinquentis peccatum ex iure plectitur, verum charitas etiam dedignatione servatur.

Iustin.

Non est infirmitas, in dâ in correptionis medicamine se vera charitatis.

Greg. Mag.

Iudith. 13. 28.

4

Amos. 9. 8. Deus diligit, qui dum plectit.

Deliquit Israël, quem secuta pœna à tergo, quippequam in penitentiam non prævaluit convivio. Iacta est alea, ut de patria captivus egredere sub dominatione dicit: at cum Dominus sit dives in misericordia, vel exercens iustitiam, dicitur: Ecce oculi Domini super regnum peccans, & conteram illud à facie terre: veruntamen conterens non conteram. Si favor in oculis est (ut ait Plin. lib. 11. cap. 37.) vel in supplicio peccatorum mulcet, ubi respiciendo faveat: quandoquidem ubi correptus videtur, qui plectitur, non averfatur. Dicit inuitum castigationis contradictio auctoritatis. Contriturum peccatorum minatur, sed per supplicium, ait, nequaquam conterendum. Signatur Domini pietas, & populis delinquentis pertinacissima iniquitas: igitur Dominus conterit ut fugiat in penitentiam, & perduellis vel contritus non admittit contritionem. Conteram, intendens in iustitiam: verum conterens non conteram.

propter gratiam. Quomodo ergo quod dicit facturum, non faciendum? Ob castigationis inuitum. Qui viderit animadversionem propter crimen, defectum arbitrabitur dedignationem: at tamen cum sit tantum severitatis dedignantis apparentia, ac in dolore illato dulcia charitatis viscera; pœnis propter crimen traditis ex contemptu dedignatur, sed non dedignans: persecutionem afflictionibus commovent, verum amans: igitur si dolor medicamen, & ulcus crimen, acerbitate peccatorum gravat, ut punctus compunctus corde de crimine doleat. Qui superbe dedignatur, intendit in pœnam criminis, propter pœnam. Conterit ut conterat. Qui correptioni in correptione incumbit, infert pœnam propter culpam. Conterit ne conterat. Ibi supplicia decernit dedignatione ac indignatione diritas: hic fastidij velamine interna charitas: patetque hinc & hinc iustitia falsa & iustitia; quoniam homo, qui index arroganter crimini apponit supplicium, & Deus medicus supplicio adhibet medicamentum. Corrigitur error, quia adhuc pusillam, & non erit peccator. Omnia, ut diligent Deum, coöperantur in bonum. Non enim ad voluntatem per charitatem Bernard. de Divers. serm. 1. n. 6.) sed ad utilitatem: non ad voluptatem, sed ad salutem: non ad votum, sed ad commodum nostrum. Minime ergo Deus vel contemns contemnit, neque conterens conterit; quoniam pro flagitijs immitens contritione dolorem, duntaxat sollicitat de vulneribus salutem.

Peccatoris pungitur, ut compungamur.

Int. Dei in pœnis illatit.

Bernard.

V. 9.

Gravitas pœna in exa pœnitione culpæ.

apertè comparatur cribro , ut eluceat intuitus sedens in vindicis animo : etenim si homines concutuntur cribro in penis ; haud alio nisi ut expellantur sordes. De herbis spinosis differens Plinius, in *lib. 23. cap. 6. Ne procaces manus rapiant, ne neglecta vestigia obterant, ne insidans ales infringat, his muniendo aculeis, telisque armando, remedijs ut tata salvaque sint. Ita hoc quoque quod in eis odimus, hominum causâ excogitatum est. Miror cernens negligi ea, quæ ad valetudinem conservandam, cruciatusque corporis propulsandos, & mortem arcendam pertinent. In nostrum propositum hic exponit Dalecampius. Vita (subdit) maiore in pretio est, ob id tantum, ut delictijs frui, luxurique instalgere liceat. Cur ergo hominum excogitatum est causâ, ut in remedium vulnerum sint spinarum acumina? Quælibet herba spinosa infuso veneno nocet, ait Levin, Lemnius, 4. de Miracul. natur. cap. 9. Ita quæ ab hominibus vocantur delictia, preparato mucrone: equidem cum veneno incognito cupiditatem trahant, & negligentem alliciant; quique conantur experiri tactum, sentiunt undeque aculeum. Hispanicè, vivide: Se elaban. Elucet tropologicè, quod in senticosis physicè: equidem in documentum, ut avertatur cupiditas in illecebras; in venenata natura tantum collocat spinas. Remedium arbitror singulare, ne sollicitentur delictia, munitæ telis, armata aculeis, ne procaces manus rapiant, neglecta vestigia obterant, & dum appetentes vulnerari iacent, esse sub sentibus delicias computent; hoc quod in eis odimus, hominum causâ excogitatum est: rigent tanquam illecebræ acuminatâ spinâ, ut remedijs sint tata & salva aculeata medicamina: etenim minantur macronibus, ne cupiditates accedant; verum si accesserint, vulneribus respiciant. Sunt enim spinæ, & perdiscent homines ex his quæ passî.*

6 Ergo in rem. Huiusmodi spinæ copiosiores in delictijs, quam in thamis, quoniam vitam illeges ducunt pretio minore, quam delictijs frui genioque indulgere. Intendit Deus eos revocare in fruitionem vitæ, quippe mortui sunt à corde. Apponit in toxicatis spinas, ut arceat à cupitis mucronum vehemens acerbitas. Sine dolore legum transgressores minimè sapiant: vulneribus revocantur ad sensum. Advenit vindex iusticia, tracta à celo per scelera. Conterit, sed non ut conterat, etiam si doloribus corpora vexando gravat: equidem cum sanentur, ubi corda compunguntur, per sentes tribulationum ingeruntur vulnera,

quia vulnera per dolorem vulnere medicina: minimèque vexatur, qui vexatione in salutem restituitur. Sagitta salutis Domini, & sagitta salutis contra Syriam: dicitur ab Eliseo. Si in vulnus Syria ciaculatur, Syriæque percutitur; quomodò & missa sagitta vulnus & salus? Prorubant in idola, adorantes cupidities simulacra, favente fortunâ abique ulla calamitatis specie, qua possint in recta oculos aperire: immittiturque à Domino salus, dum insigitur vulnus; quoniam vulnera contracta per cupiditatum idola, duntaxat sanari quibant per vulnera. Canit Martialis, lib. 6. Epigram. 70.

Ut nostri bene computentur anni,
Et quantum tetrica tulere febres,
Aut langor gravis, aut mali dolores,
A vita meliore separantur.

Pende Dolores mali. Dolores annè boni Utique, modò ex proposito medici. Mali dolores sunt, dum pro correptione criminis, solummodò cogitantur dolores, qui vulnere exprimit exacerbationem, ac corripientium furentem acerbiam. Hi non medici, sed carnifices, in delinquentes faventes. Aliter qui correptione intendit excessus corrigere, eò mediante dolore: qui quidem bonus, quantumvis fanguinem emittat vulnus; siquidem non apponit criminis medicamen in dolorem, sed dolorem in criminis medicamen. Hoc est sine contritione contere, atque vulnera sanare. Qui conterit ut conterat, invehit in personam, non in culpam. Minimè sanabit, quod in deterius conficit. Sanat, qui culpam expellit: Deusque contere non contere; quippe invehit in crimen, nequaquam in peccatorem. Floride Eripid. in Phœniss. v. 1717.

Compensat mortalium nequitiam Sed non aspiciit iustitia malor.

7 Sagitta salutis vigilanter exprimitur emblemate aquilæ circumvoluta à dracone (de quo Elian. lib. 17. cap. 37. & nos Tautolog. 6. D. 4. n. 12.) manu hominis sagittam tenente, cum hac epigraphe: Non utrumque peto. Ita Villava in Symbol. Spirital. Spiritus criminis, quasi serpentis involvitur anima, è quibus vincta & obices compedum, vigilante iugo iniquitatum, cuius catenæ manibus circumvoluta, atque collo, usque in suffocationem imposita. Ne delinquens serpente iniquitatis moriatur, serpens moriatur. Hoc opus & labor, ne in profuca separatione sit error. Non utrumque petendum, quoniam in peccantem amor, in crimen dirigendum est odium: & cum Deus velit mortem venenati peccatoris, sed virulentæ lethalis iniquitatis; co-

gnoscitur zelus bonus, ex quo sagitta dirigitur icus cum amore & odio, ut pœna sit correctio & non corruptio: igitur moribundus lethaliter faucibus restituitur in salutem; ubi gladius non in hominem, sed in serpentem. Ad rem Manilius, 5. Astronom. à v. 314.

Ille pater tali de fidere cretus
Esse potest, qui serpentem supra ora cubantē
Infelix nati somnumque animamque bibentē,
Sustinuit misso petere ac profervere telo.
Hic iudex, sed pater officio, descendens in manus prorsum de celo; qui ut proficit in supplicij medicamine, separat arte pretiosum à vili. Hoc est perfectum vindicis odium, dum adversos malignantes zeli Dei dirigitur telum: perfectio odio oderam illos: dicit David. Perfectum sanè odium, ubi cum odio diligitur. Felix averso, qua remotione trahitur: equidem cum amor dirigitur in peccatorem, atque sagitta in serpentem; zeli Dei qui vindex promittit modam perfectionem. Egimus latè Tom. 4. T. 12. n. 14. 18. 20. & ibid. D. 2. à n. 1. Subscribit Gregor. Magnus, Homil. 21. in Ezech. ubi: Exhibenda (inquit) pravis asperitas in offensione, charitas in mente; ut dura offensus delinquentem correat, & charitatis custodia mercedem mansuetudinis non omittat. O tormenta misericordie! Cruciat & amat. Non utrumque petit, dum petit utrumque: etenim eximitur gladius ut peccati serpens dolore moriatur; & peccator serpentarius dolore vivificetur. Aureè at floride N. Patriarcha, d. cap. 2. Dirum magistri, pius patris ostendat affectum. Invenitur diritas, etiam pietas: sed ut è peccore expellatur virus, semper etiam in peccatorem affectus. Diritas in facie, pietas in corde; quippe commendat directionem, etiam severitate magister; dum cognoscitur, inferre penam ut pater. Expellitur subditorum iniquitas, ubi in illam sanguiniam evaginat charitas: igitur licet mortificet dolor, expellitur in correctione erroris postquam in correptione.

Apparet dissimulatus amor.
Qui quidem medetur specie nocendi, dum vindex qui furiosus nocet specie pulcherrima medicina. Furius dixi, siquidem sanguinolentus exprimit in delinquentem detestabile odium, quod ius erat per supplicium eiaculari in peccatum.

Qui diligit iniquitatem, odit animam suam: altric Psalmodigraphus. In iudice probo videtur amor in odio, odium verò in amore iudice pravo.

Ad mala quisque animum refert sua, ponit amorem. Tom. VI.

Dicit Ovid. de Remed. lib. 2. v. 163. Si deponitur amor, fovetur error: equidem cum in correptione nulla sit charitas, & plectatur iniquitas; ut faciet zeli tutilo furorem, in delincente vindex diligit iniquitatem. Magna pars hominum est (inquit Senec. 2. de Ira, cap. 28.) que non peccatis irascitur, sed peccantibus. Non oportet peccata corrigere peccantem, nec iudicare furentem: equidem cum diligit in dira supplicia errorem; animam propriam odit, dum odium peccantis diligit: non enim cogitat odio semetipsum vulnerari, ductum amore vindicæ. Objicitur propudiosè furiosus, dum apparet ex lege maiestate severus, seputa ab odio latitante, charitate, in legis punitivæ ostentatione; qua quidem duntaxat legis offentatio, iudice implacabili odio: igitur eò putridis visceribus crevit pravitatis; ut in ultionem diligatur iniquitas. Hebr. Amator violentia vulnus anima sua. Inducitur vindicis malignitas, & cordis virulentis perveritas, ubi invehitur in peccantem, quod ducius in errorem: equidem in plagas & vulnera delinquentis ob truculentiam adducitur; quantumvis ex vulnere lethaliter vulnere retur. Ita pius, non peccatis, sed peccantibus iratus, quo animus tristis eo miserius dolet, quo pravus gaudet de suavitare indolis, dum pervenit usque ad ultimum potentie crudelitatis, quod etiam affectavit Calvas Noto, in cuiuslibet dicit, ex extremo supplicio. Quò contentus abuteretur patientia hominum, nunquam tristiore sententiam, sine prafatione clementia pronunciat: ut non aliud iam certius atrocis exitus signum esset, quam Principis (affectata) clementia. Ita Sueton. in eo, cap. 11. O tempora! O mores! Sed hoc aliàs.

9 Hinc oritur exacerbatio vulnerum, ab applicante remedium; quoniam curatio vulneris maius atque vulnus sensibilibus, eò quòd plus quam ganguius rubefcat pudor, modò percutiatur honor. Non fecis questi de Alexandri Magni furor, milites veterani. Tunc univèrsi sentes (ait Iustin. lib. 12.) Regem adeunt, orant supplicijs suis potius saturare se, quam contumeliji. At quid ex potestate inflato, infanz fortuna sponso? Qua moderatione obtinuerunt, ut undecim millia exauctorares. Quærebatur errorum, ut fatiretur fastidium. Unde cum eius furor inexplicabilis esset, in ultionem præter supplicia maius excogitavit, ferire percussorum honorem, ubi sine crimine (ut ostenderet) vulneravit auctorem. Peccantes (quid innocentes? dicit Senec. d. lib. 1. cap. 14.) quid habet ut oderis, cum error illos in basis.

Qui diligit iniquitatem, odit animam suam: altric Psalmodigraphus. In iudice probo videtur amor in odio, odium verò in amore iudice pravo.

Ad mala quisque animum refert sua, ponit amorem. Tom. VI.

4. Reg. 13. 17.

Martial.

Ac dolor dolore expellitur.

Euripid.

Villar.

Pœna non pro delinquente, sed pro crimine.

Pœna in peccatum, non in peccantem.

Seneca.

Hebr. Violentia ma levitatis, homo castigatur, & non culpa.

Sueton.

Iustin. Delinquentes compescuntur supplicijs, non contumeliji.

Senec.

Plin.

Dalecamp.

Delictia cur respiciat.

Non venatur, qui vexatione sanitati resistitur.

modi delicta compellat? Non est autem prudentis, errantes odisse. Melius est ad rectum iter admoveere, quam expellere. Sic legis & rationis tenor, sed non potestatis furor, qui non faciat, ni simul cum corpore auctoritas vulneretur. *Disrumpens suam*, est phrasit Scripturæ, ut fusc egimus *Tautolog.* 4. Quomodo aliter? Prompte in prudentia singulari vindicis. Ubi subditorum ex malitia aut fragilitate noxa; in exemplum vel supplicium, vel utrumque cum gladio accedit iustitia. Disrumpit, ubi peccatum in peccatore plectit: scindit in disruptione, cum castigatur subditus sine crimine. Disrumpit, modo ex pœna sit flagitij vel erroris curatio: scindit, ut non erroris, sed errantis sit correctio. Disrumpit, quomodo dicitur peccatus: scindit, si fit ex medicamento vulnus. Disrumpit, ubi ostensione severæ disciplinæ charitas later: scindit quomodo zeli titulo malignitas exardescit. Disrumpit dum propter iustitiam corrigitur error: scindit verò si percutitur honor: at cum furor omnia proculceat, & phronesis cuncta ad amissum obferret; ubi prudentia, valet esse disruptio sine scissura: quandoquidem iustitia plectit peccantis integerrime crimen, verum non percutit cum vulneribus honorem. Non scinderet, si disrumpens rectitudinem errantium baculo quarteret. Maneret, qui penas luit, ex parte læsus ac ex parte vel cum vulnere auctoratus: ceterum cum potestas effrenis malignitate cordis dilgat iniquitatem, ut deturpet pravè honorem; dum videtur ad speciem errantes dirigere in iter rectum, urget protervè dolosus in immane præcipitum.

10 Iustitia apud Ethnicos, uti hic observavimus ex Chartar. T. 1. D. 6. n. 2. pingebatur cum ense atque bilance. Bilanx signatur ad æqualitatem legis, quippe videtur excessus, quando delirat amissis. Innoit N. Gloriosus Patriarcha, d. instruens Præsidentem, imperfectum vindicem. *Cum de alienis ratione cavet, redditur de suis sollicitus: & cum de admonitionibus suis emendationem alijs subministrat; ipse efficitur à vitij emendatus.* Altipulator floride Stoicus Cordubens. ubi dudum, *Cogitet* (subdit) quàm multa contra bonam morem faciat, quàm multa ex his que egit, veniam desiderent. *Iam irascitur etiam sibi: neque enim aquus iudex aliam de sua, aliam de aliena causa sententiam fert.* Non itaque erit iudicium, tunc sic in alios educere gladium. Hic etiam iustitiæ datur, ut crimen, non innocentia subditorum inguletur: igitur nequaquam secundum ad lubitum potestatis,

3. Reg. 14. 11.

Nec vuln. randus est honor.

Imago iustitiæ.

S. Bened.

Senec. Haud pœna ex numeris potestatis, sed ex lege.

sed ad stateram legis. *Malè enim imperat* (inquit Novarin, in *Umbr. virgin.* Excurs. 64. n. 633.) *qui in imperio solum cogitat imperium.* Non est iudicij auctoritas, sola potestas. Alia in imagine timor. Gladius habet similitudinem lingue: ad pondus bilanx designatur sine pondere: iungunturque in iustitiæ expressionem; propter verborum examen: equidem audire vindicis sine pondere verbum, sanè videre in furiosi acutus. Lingua eius gladius acutus. *Ante faciem eius ibit mors.* Chald. *Ibit verbum:* sit circumspectio, bilanx ne titulo iustitiæ gladius latefeat in verbisistiguit quod imprudenti videtur iustitia, ni liberet charitatis stateræ; errans percutitur, verum honor ingulatur. *Subannaverunt me subsannatione:* dicit David. Quod videtur clarissimum ex supposito, exprimit pravitatem in Præside turbulento, ducto sine iudicio velamine zeli, specie apparente iustitiæ in expulsionem criminis virgis & verbis, sine examine bilanx, quippe digladiatur, effudit, vomit, quicquid in buccam venerit in subsannationeque dicitur subsannatio; quoniam sine illa, illa invenitur in vindice statuto: quandoquidem si pœna aut increpatio dirigenda in crimen & nequaquam in honorem; dum reprehensione ingulatur honor, errans nequam reprehenditur, sed sine subsannatione subsannatur. Pudet vulneris, quem pudet erroris: & ubi gladius in bilance pro correctione criminis est, sine honore etiam flagitij non pudet, quippe tota medicina & vulnus sine remedio, si vulacris non sanatio, sed subsannatio. Crescit tumor, quoniam ut ait Publ. Syr. in *Mimis*, v. 117. *Ubi turpis est medicina, sanari piget.*